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PODSUMOWANIE  

STRATEGICZNEJ OCENY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO  

PROJEKTU 

GMINNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI OPOLA 

 

Gminny Program Rewitalizacji Opola został przyjęty Uchwałą LXIX/1211/23 Rady Miasta Opola 

z dnia 23 lutego 2023 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Rewitalizacji Opola. 

1. Uzasadnienie wyboru przyjętego dokumentu w odniesieniu do rozpatrywanych 

rozwiązań alternatywnych 

Gminny Program Rewitalizacji  Opola (GPR) opracowywany jest dla obszaru rewitalizacji 

określonego w uchwale o wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. W związku z 

tym podjęto Uchwałę nr XXXIV/706/20 Rady Miasta Opola z dnia 29 grudnia 2020 r. w sprawie 

wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji w Opolu (Dz. U. Woj. Opol. z dnia 5 

stycznia 2021 r. w poz. 22).  

Prace nad projektem GPR rozpoczęto podejmując uchwałę nr XXXVII/739/21 Rady Miasta Opola 

z dnia 25 lutego 2021 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia gminnego programu rewitalizacji 

Opola. 

Rewitalizacja jest wieloetapowym, złożonym procesem mającym na celu wyprowadzenia 

obszarów zdegradowanych ze stanu kryzysowego, prowadzonym w sposób kompleksowy przez 

interesariuszy na podstawie gminnego programu rewitalizacji (GPR). Opracowanie GPR jest zatem 

ważnym etapem w rewitalizacji, ponieważ w dokumencie tym rozstrzygają się losy obszaru 

znajdującego się w stanie kryzysowym, przyjmowane są istotne dla całego procesu konkretne zadania, 

które będą sukcesywnie realizowane. Ważne jest przy tym, aby na każdym etapie prowadzonych prac 

zaangażowana była społeczność lokalna, ponieważ rewitalizacja dotyczy przede wszystkim aspektów 

społecznych i prowadzić powinna do rozwiązywania zidentyfikowanych problemów i poprawy jakości 

życia mieszkańców mieszkających i przebywających na obszarze rewitalizacji. 

 

Obszar rewitalizacji GPR usytuowany jest w tej części miasta, która charakteryzuje się zarówno 

znacznym potencjałem, jak też występowaniem różnorodnych problemów, co zostało już 

zdiagnozowane podczas opracowywania dokumentów strategicznych lub planistycznych Opola. 

Ogólnie można stwierdzić, że jest to wyróżniający się znaczną gęstością zaludnienia, wysoką 

intensywnością zabudowy i występowaniem wielu aktywności gospodarczych, społecznych, a także 

najwyższą liczbą zabytków. Przeważająca część obszaru to funkcjonalne śródmieście Opola, które ma 

niezwykły potencjał, ponieważ znajdują się tu atrakcyjne tereny mieszkaniowe, liczne ważne obiekty 

usługowe, w tym infrastruktury społecznej, a także historycznie ukształtowane zespoły urbanistyczne. 

Obszarem rewitalizacji objęte są jednak nie tylko tereny śródmiejskie, ale również sąsiadujące z centrum 

miasta części osiedli mieszkaniowych, takich jak: Armii Krajowej, Nadodrze, Nowa Wieś Królewska.  

Obszar rewitalizacji obejmuje w całości dzielnice: VIII, IX, X oraz w części dzielnice III, IV, V, VII. 

Wśród jednostek urbanistycznych objętych należy wymienić także takie, które mieszczą się w całości: 

Stare Miasto, Śródmieście, Nadodrze oraz w części: Armii Krajowej, Nowa Wieś Królewska, Chabry, 

Malinka. 

Gminny Program Rewitalizacji Opola (GPR) przedstawia jeden wariant, będący wynikiem analizy 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych pod kątem ich oddziaływań na środowisko, przy założeniu, że zawarte 

w projekcie dokumentu zostaną docelowo zrealizowane. Rozwiązaniem alternatywnym byłoby 

nieuchwalenie projektowanego dokumentu (tzw. wariant „0”). Za wariant „0” należy w tym przypadku 
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uznać istniejące problemy zdiagnozowane podczas delimitacji obszaru zdegradowanego i obszaru 

rewitalizacji.  

2. Uwzględnienie ustaleń zawartych w prognozie oddziaływania na środowisko 

W procedurze sporządzania GPR przeprowadzono strategiczną ocenę oddziaływania na 

środowisko, zgodnie zapisami Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz.U. 2022 r. poz. 1029 ze zm.).  

Prognoza oddziaływania na środowisko wypełnia zakres wynikający z art. 51 ust. 2 oraz art. 52 

ust. 1 i 2 w/w Ustawy. Ponadto zakres i stopień szczegółowości wymagany w Prognozie oddziaływania 

na środowisko został uzgodniony z następującymi organami: 

 Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Opolu – pismem znak: 

WOOŚ.411.2.5.2021.MO z dnia 15 lipca 2021r. 

 Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Opolu – pismem znak: 

NZ.9022.1.96.2021.JG z dnia 16 lipca 2021r. 

Prognoza oddziaływania na środowisko dla projektu Gminnego Programu Rewitalizacji Opola  

powstawała równolegle do projektowanego dokumentu w ścisłej współpracy autorów poszczególnych 

opracowań, w związku z czym już na etapie koncepcyjnym ustalenia budzące zastrzeżenia były na 

bieżąco weryfikowane i minimalizowane. W Prognozie oddziaływania na środowisko oceniono, że 

realizacja projektu GPR nie będzie generować wystąpienia znaczących negatywnych oddziaływań na 

środowisko. 

Mając na względzie wymogi prawne odnoszące się do ochrony zasobów środowiska, dostępną wiedzę 

na etapie sporządzania niniejszej Prognozy przedstawiono ustalenia wspierające ochronę środowiska, 

ochronę przyrody i krajobrazu oraz rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczenie lub 

kompensacje potencjalnych oddziaływań wynikających z realizacji projektu GPR:  

 zapewnienie udziału zieleni w projektach inwestycyjnych i obowiązek realizacji spójnej kompozycji 

zieleni, stosowanie zróżnicowanych form zieleni np. zielone dachy, zielone ściany, szpalery drzew 

przyulicznych, parki, skwery, rabaty, murawy, łąki kwietne, ogrody deszczowe etc. mających 

wpływ na pobieranie wody oraz na poprawę jakości powietrza,  

 odprowadzenie ścieków bytowych, komunalnych poprzez rozdzielczą kanalizację sanitarną do 

istniejącego układu kanalizacji sanitarnej, 

 zakaz odprowadzania ścieków do gruntu oraz wód powierzchniowych i gruntowych, 

 stosowanie separatorów i odstojników podczyszczających ścieki opadowe i roztopowe, które 

spływają z dróg innych terenów utwardzonych, 

 realizacja działań związanych z miro i małą retencją, a także zrównoważonym gospodarowaniem 

wodami opadowymi i roztopowymi; 

 stosowanie najlepszych dostępnych technik (BAT) oraz rozwiązań technologicznych 

najkorzystniejszych dla środowiska, ograniczających wpływ na zasoby przyrodnicze; 

 modernizacja energetyczna obiektów mieszkalnych i użyteczności publicznej, w tym 

wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, a także poprawa efektywności energetycznej poprzez 

likwidację lub wymianę źródeł ciepła na ekologiczne, niskoemisyjne, 

 realizacji zadań „Programu ochrony powietrza dla województwa opolskiego” oraz „Planu 

gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Opola”; 

 dostosowanie się do zapisów „Planu adaptacji Miasta Opola do zmian klimatu do roku 2030”. 

 

3. Uwzględnienie opinii właściwych organów 

Zgodnie z procedurą strategicznej oceny oddziaływania na środowisko wynikającą z Ustawy 

z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. 2022 r. poz. 
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1029 ze zm.) projekt GPR wraz z prognozą oddziaływania na środowisko zostały poddane opiniowaniu. 

W wyniku procedury uzyskano następujące opinie: 

 Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Opolu zaopiniował przedłożoną dokumentację 

pozytywnie – pismem znak: WOOŚ.600.15.2023.LP z dnia 31 stycznia 2023r. 

 Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Opolu zaopiniował przedłożoną dokumentację 

bez uwag –  pismem znak: NZ.9022.1.17.2023.JG z dnia 1 lutego 2023r. 

 

4. Uwzględnienie zgłoszonych wniosków i uwag 

W tracie trwania procedury opracowywania dokumentu do projektu GPR na etapie wyłożenia 

dokumentu do publicznego wglądu zorganizowane zostały konsultacje społeczne. W ramach konsultacji 

udostępniona została ankieta. W ankiecie poznano opinie na temat zawartości GPR i przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych. Większość uwag została uwzględniona w całości lub w części.  

W ramach konsultacji zorganizowano spacer studyjny, a także spotkania i debaty, w tym 

spotkania z interesariuszami. Podczas spotkań wniesiono uwagi i sugestie, które w miarę możliwości 

uwzględniono w projektowanym dokumencie.  

W trakcie trwania procedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko do Prognozy 

oddziaływania na środowisko projektu GPR złożone wnioski i pojedyncze uwagi. Większość uwag 

została uwzględniona w całości lub w części.  

5. Uwzględnienie wyników postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania 

na środowisko jeżeli zostało przeprowadzone 

Zgodnie z zapisami Prognozy oddziaływania na środowisko projektu GPR realizacja 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych nie będzie implikować transgranicznych oddziaływań na środowisko, 

wobec czego dokument ten nie musiał być poddany procedurze transgranicznej oceny oddziaływania 

na środowisko. 

6. Propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania monitoringu skutków 

realizacji postanowień dokumentu 

W ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zgodnie z art. 55 ust. 5 Ustawy 

o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 

oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. 2022 r. poz. 1029 ze zm.) Prezydent Miasta Opola  

zobowiązany jest do prowadzenia monitoringu skutków realizacji postanowień przyjętego dokumentu, 

względem środowiska. Monitorowanie skutków realizacji jest skomplikowanym procesem, szczególnie 

w krótkim przedziale czasowym, ponieważ dopiero w dłuższej perspektywie zmiany mogą być 

zauważalne. Narzędziami, przydatnymi w tej analizie powinny być: 

 powierzchnia terenów zieleni, 

 jakość zieleni,  

 powierzchnia terenów przeznaczonych na przestrzenie publiczne w tym głównie służące 

rekreacji np. tereny usług sportu i rekreacji itp., 

 powierzchnia lub liczba elementów błękitno-zielonej infrastruktury, 

 liczba posadzonych drzew i krzewów, 

 wskaźniki dotyczące jakości powietrza i poziomu hałasu. 

Pojawienie się jakichkolwiek niezgodności powinno skutkować podjęciem stosownych działań 

mających na celu wyegzekwowanie od właścicieli lub zarządców uciążliwych obiektów oraz 

dostosowanie się do norm środowiskowych.  

 

 

 

 

 

 



4 

 

Komponenty środowiska proponowane do objęcia monitoringiem 

Lp. 
komponent środowiska/przedmiot 

analiz 
metoda/źródła informacji częstotliwość 

1.  powierzchnia biologicznie czynna, stan zieleni 
mapa pokrycia terenu (ortofotomapy, 

zdjęcia satelitarne), decyzje o wycince i 
nasadzeniach drzew 

nie rzadziej niż raz na 5 
lat 

2. klimat akustyczny mapy hałasu, pomiary hałasu  
nie rzadziej niż raz na 5 

lat 

3. powietrze atmosferyczne 
pomiary poziomów substancji w powietrzu, 
ocena stanu jakości powietrza w strefach 

na bieżąco 

4. realizacja zabudowy, przestrzeni publicznych  nadzór budowlany, analiza ortofotomapy na bieżąco 

Źródło: opracowanie własne 


